
  
  
   
 
 
 
Direzione Infrastrutture e Servizi 
Servizio Gestione Centro Casaccia 
Il Responsabile Ing. Massimo Scaglione 

 
 

 
Direzione Infrastrutture e Servizi  |  Servizio Gestione Centro Casaccia  

Centro Ricerche ENEA Casaccia - Via Anguillarese, 301 - 00123 Santa Maria di Galeria (Roma) - Italia 
Tel. +39-06-30481- gestionecentro.casaccia@enea.it 

 

Prot. ENEA/2024/36247/ISER-CAS 

Determinazione n. 3/2024/ISER-CAS 

(Ordinativo) 

 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento diretto avente a oggetto “fornitura di badge/card 

vergini per stampante dedicata, nastri e kit di pulizia” attraverso Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) su piattaforma di approvvigionamento digitale certificata MePA, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 

 

IL DELEGATO ALLA SPESA 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 

modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero 

della Transizione Ecologica, oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi 

dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 

dicembre 2022, n. 204; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 

novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal 

dott. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 

luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a 

decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. Federico 

Testa; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 

gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui 

vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 

integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e 

della prof.ssa Caterina Petrillo; 



 
 
 

 
 

   
  

Determinazione 2 

 

- il successivo Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 

Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato 

Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica;  

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 

con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 

44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e 

dell’ENEA;   

- la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 

avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA 

del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico;  

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione 

organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;   

- la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale 

è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382;  

- la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 

Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

- il d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;  

- il d.lgs. n. 36/2023;  

- il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017;  

- la Circolare n. 3/2016/PRES del 19 maggio 2016 e s.m.i. da ultimo come Circolare n. 599/PER 

del 1° marzo 2023; 

- Visto l’art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e 

ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Considerato che: 

- Tra le attività svolte dal servizio ISER-CAS rientra il rilascio del badge di riconoscimento che il 

personale dipendente, le ditte e i visitatori (personale esterno, tesisti, borsisti) sono tenuti a 



 
 
 

 
 

   
  

Determinazione 3 

 

indossare in maniera visibile, in osservanza al protocollo per la sicurezza e gestione controllo 

accessi nei Centri di Ricerca. 

Visto il loro costante utilizzo, tali badge sono portati a un deterioramento nelle parti esterne, 

rendendoli così non più leggibili, con conseguente richiesta di duplicazioni. 

Per questo scopo l’ufficio badge della Casaccia si è dotata di apposita stampante per badge/card 

Stampante a colori termografica Primacy dual side expert usb/ethernet € 1V. 

La stampante in questione ha esaurito i ricambi per quanto riguarda i nastri a colori, i kit di pulizia 

e i badge vergini, sia a doppia che a tripla tecnologia. Se ne richiede, pertanto, 

l’approvvigionamento. 

- Per esigenze di compatibilità e per analogia di caratteristiche tecniche è stato richiesto un 

preventivo alla stessa ditta che in passato ha fornito la stampante termografica a colori. 

L’operatore economico individuato è in possesso di esperienze pregresse e di comprovate capacità 

professionali che rendono opportuno l’incarico per la fornitura in oggetto. 

Il prezzo di listino evidenzia che l’affidamento è di importo inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa, 

ed è congruo con il valore di mercato. È pertanto possibile derogare all’applicazione del principio 

di rotazione ex art. 49, comma 6 del d.lgs. n. 36/2023. 

- È stato individuato in qualità di Responsabile unico del progetto (RUP) l’Ing. Marco Rufoloni, in 

possesso dei requisiti di professionalità necessari previsti dall’allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023; 

Visti altresì: 

- la Relazione tecnica (allegato 1); 

- l’offerta economica (allegato 2); 

- la proposta di ordinativo (allegato 3); 

- la scheda prodotto MePA da cui si evidenzia la congruità del prezzo offerto a catalogo (allegato 

4); 

- la dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici (art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023) sottoscritta dal 

proposto RUP, nonché referente tecnico – proponente, Ing. Marco Rufoloni (ISER-CAS) 

(allegato 5); 

- la dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici (art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023) sottoscritta dal 

proposto Punto Istruttore Maria Chiara Novelli (ISER-PSSA) (allegato 6); 

- la visura camera di commercio (allegato 7); 

- la regolarità del DURC con scadenza validità 20/08/2024 (allegato 8); 

- l’assenza di annotazioni riservate sul casellario ANAC (allegato 9); 

 

D E T E R M I N A 

a) di autorizzare l'espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 attraverso Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su piattaforma di 



 
 
 

 
 

   
  

Determinazione 4 

 

approvvigionamento digitale certificata MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 

n. 36/2023 per la fornitura badge/card vergini per stampante dedicata, nastri e kit di pulizia; 

b) di affidare l'appalto per la fornitura dei materiali di consumo di cui alla relazione allegata (All. 

1) all'impresa DHM TECH Srls – sede legale Via Panaro n. 25 - 00199 - Roma (RM) - P.I./C.F.: 

14632851003; 

c) l'emissione del relativo ordine per un importo pari a € 4.820,00 IVA esclusa; 

d) di nominare quale Responsabile unico del progetto Responsabile l'Ing. Marco Rufoloni, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

e) di nominare Maria Chiara Novelli quale punto istruttore della procedura in MePA, nonché 

referente per la consegna. 

 

La spesa totale pari a € 5.880,40 (IVA compresa) troverà copertura nell’ambito degli stanziamenti 

della commessa I2ER in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2024 secondo la 

seguente ripartizione: 

 

Card plastica doppia 

tecnologia 

VOCE CONTABILE 
 

U.1.03.01.02.007.01 

Acquisto materiali 

tecnico-specialistici 

COMMESSA 

 

I2ER 

DIVISIONE 

 

2202 

Importo Iva inclusa 

 

€ 3440,40 

Card plastica tripla 

tecnologia 

  

 

Nastro a colori 5 

pannelli YMCKO 200 

immagini 

VOCE CONTABILE 
 

U.1.03.01.02.006.01 

Materiale informatico 

COMMESSA 

 

I2ER 

DIVISIONE 

 

2202 

 Importo Iva inclusa 

 

€ 2379,00 

Kit pulizia REGULAR   

 

Spese di spedizione 

VOCE CONTABILE 
 

U.1.03.02.13.003.01 

Trasporti, traslochi e 

facchinaggio 

COMMESSA 

 

I2ER 

DIVISIONE 

 

2202 

Importo Iva inclusa 

 

€ 61,00 

 

 

Roma, 14 maggio 2024 

Ing. Massimo Scaglione 


		2024-05-14T09:40:35+0000
	Massimo Scaglione




